

KURYER LITEWSKI

w WILNIE DNIA 9 WRZESNIA V. S. 1814. ROKU.

WIADOMOSCI KRAJOWE.

Wilno dnia 9 września.

Dnia 5 t. m. w mieście naszym uroczyste obchodzona była rocznica imienin Najjaśniejszey Cesarzowej Jeymości, Elżbiety Aleksieiewny. JWW. Gubernator Woieny, Gubernator Cywilny, Jenerałowie z Urzędnikami wojskowymi i cywilnymi, tudzież wojskami różney broni, znajdowali się ua nabożeństwie w Kościele Greko-Rossyjskim: we wszystkich kościołach również odprawiały się modły: a w czasie śpiewanego *Te Deum*, nastąpiło bicie z dział i odgłos dzwonów miasto napelnił: wieczorem domy wszystkie były oświecone.

— Tegoż dnia Grenadyerowie półku *Simbirskiego*, tu kwaterniacy, zaciągnęli wszystkie miejsca straży, dotąd utrzymywane przez półk pieszy *Jarostawskiego* uzbrojenia. Półk grenadyerski *Fanagoryjski* także w mieście naszym na kwaterach stanął.

— Wczoray półk pieszy *Jarostawskiego* uzbrojenia, który od czasu reysterady francuskiej, ciągle u nas garnizon utrzymywał, w paradzie wymaszerował na powrót do *Jarostawia*, zostawiając po sobie pamięć i wdzięczność obywateli, na którą zasłużył spokojnym i karnym zachowaniem się przez cały czas swiego tu pobytu.

— Przybył tu, przejeżdżający z *Warszawy*, do Jego Cesarzkiej Wysokości Wielkiego Xiążęcia Konstantego Pawłowicza, Jenerał wojsk Polskich *Cichocki*.

St. Peterzburg dnia 29 sierpnia.

Przybyli tu, w charakterze nadzwyczajnych Posłów i Ministrów Pełnomocnych, Najjaśniejszych, Króla *Pruskiego*, Jenerał Major *Scheler*, i Króla *Wirtemburskiego*, Aktualny Radca Tayny i Kamerher, Hrabia *Lewin Winzingerode*. Byli oni prezentowani Jego Cesarzkiej Mości, i złożyli swé listy wierzytelne.

— Officerowie dawniejszey armii *Finlandzkiej*, w celu podania wieczney pamięci wysokich łask Najjaśniejszego Monarchy swego *Alexandra I*, wyjednali, u Jego Cesarzkiej Mości pozwolenie na wybicie medalu. JW. Radca Tayny, Baron *Aminiew*, wybrany od Officerów dla zanieśienia prósb ich w téj mierze do Jego Cesarzkiej Mości, miał szczęście, w czasie niebytności Najjaśniejszego Pana, otrzymać Najjaśniejsze pozwolenie, złożenia Jego Cesarzkiej Mości téj słabej ofiary ich poświęcenia się. Na tym medalu wyobrażono: na prawey stronie wizerunek Cesarza Jego mości; na lewéy, Zwycięstwo, dobrodzięystwy uwieńczył: napisy, u góry: *Pompa meliori triumphas*; u spodu: *Exercitus quondam Finici pietas.* (z *Gaz. Pocz. Pół.*)

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

FRANCYA.

Paryż dnia 24go sierpnia.

Podług rozkazu Królewskiego, stosownie do sądu Konstytucyj: „że wszyscy *Francuzi*, jako bracia, żyć powinni, „ustają wszelkie poróżnienia między *Francuzami*, którzy wewnątrz kraju żyjąc do *J. K. M.* wzdychali, a tymi, którzy go pocieszali za granicą. Odtąd więc zamyka się lista emigrantów.

— Xiąże *d'Amont*, który we wszystkich podróżach Królowi towarzyszył, umarł, mając wieku lat 78.

— Waleczny w roku 1793 obrońca *Lugdunu*, *Preycy*, mianowany jest Jenerałem Leytnantem. Cudem

jakimś uniknął on wojsk Konwencyi — Do *Bastyi* na garnizon przysły wojska z naszej *Włoskiej* armii — W uściu *Rodanu* znajdują się 92 okręty, w liczbie téj jest 20 kilka *Hiszpańskich*, a 10 *Genueńskich*.

— Deputacya Kommissyi zabytków *Egipskich*, złożyła Ministrowi spraw wewnętrznych 360 blach, należących do trzeciej edycyi opisu *Egiptu*; do zupełnego dzieła, które wszystkich tablic sztychowanych má 900, niedostaié tylko 30. Pierwszą jego półowa, 3,000 kárt obeymująca, już wyszła z druku: drugiey część już jest pod prassą. Minister zalecił dzieło to kontynuować, które we dwóch latach ma bydź zupełnie skończoné.

— Król *Hiszpański* do pułków *Amerykańskich*, *Lima*, *Truxillo*, *Guayaquil*, wiele Officerów mianował. — Deputowani osąd hold swój Królowi złożyli.

Paryż, dnia 23go sierpnia.

Minister stanu, Major jeneralny gwardyy narodowych, Hr. *Desolles*, wydał okólné pismo, względem służby gwardyy narodowych: „Ustanowienie tych gwardyy, mówi ón, mocnym jest życzeniem *J. K. M.*, nie iak przeszłego Rządu, aby je na rzeź wystawić; ale iedynie tylko dla utrzymania spokojności we *Francyi*, w posród krytycznego dzisiaj jéy położenia „Gwardyé narodowé, od czasu powrotu prawego Króla, rzeczywiście wielkie zasługi dla *J. K. M.* okazały.

— Xiąże *Wagram* 1,000, a Marszałek *Ney* 500. franków, na wystawienie posagu *Henryka IV*, ofiarowali.

— Adwokaci *Falconnet* i *Dard*, oraz Drukarze *Gueffier* i *Le Normand*, którzy za wydané pisma w więzieniu osadzeni byli, wczora zostali uwolnieni.

— Półkownik *Ordioni* i Jenerał *Fiorelli*, oba *Korsykanie* rodém, którzy we *Włoskim* woysku służyli, na *Elbę* się udali: gdzie pierwszy z nich dowództwo twierdzy jednej otrzymał. (z *Gaz. Berlin.*)

Paryż dnia 26go sierpnia.

Dnia 21go t. m. Król na audyencyi publiczney przyymował Xięcia *Wellingtona*, iako nadzwyczajnego *Angielskiego* Posła. Xiąże *Noailles*, Par *Francuzki*, do towarzyszenia Posłowi był wyznaczony. Udał się on do mieszkania Xięcia *Wellingtona* ze trzema ósmio-konnými karétami obrzędowými. W pierwszey iechał Sekretarz Xięcia *Wellingtona*, Półkownik *Burgh*, obok niego siedział Sekretarz Królewski; w drugiey siedzieli Xiąże *Wellington*, z Xięciem *Noailles* z Introdktorem Posłów; w trzeciej Półkownik *Freemantle* i Major *Perry*, Kawalerowie poselstwa Xięcia *Wellingtona*. Po tych szły trzy sześciokonne pojazdy galowe Xięcia *Wellingtona*; za niemi sześciokonny obrzędowy pojazd Xięcia *Noailles* i sześciokonny pojazd Introdktora, &c. &c. przy wszystkich liczne orszaki i służba w obrzędowych ubiorach. W pałacu straż pod bronią oddała honory Xięciu *Wellingtonowi* z biciem w bębny. Xiąże *Luxemburg*, Kapitan gwardyy, z pokoiu teyże na spotkanie Posła wyszedł. Gwardyá bokowá stała pod bronią. Król siedział na tronie, po lewéy i prawéy jego stronie była familia Królewska i Xiążęta krwi. Poseł, wszedłszy do sali tronowéy, nisko się skłonił. Król powstał i zdjął kapelusz. Po odbytey prezentacyi, Król usiadł i głowę nakrył. Dał Posłowi znak, aby również wdział kapelusz; co téż wszyscy Xiążęta familii i krwi uczynili. Natenczas miał Poseł mowę do Króla, po której złożył Królowi listy swoje wierzytelne. *K. J.* przyjął je i oddał Ministrowi Sekretarzowi Stanu, a

na mowę Posła w najpodchlebniejszych odpowiedziach wyrazach. Potem udał się Poseł na audyencyę do *Monsieur, Madame, Xiężny d' Angouleme*, oraz Xiążąt *d' Angouleme i Berry*.

— Jeszcze przed publiczną audyencyą Xięcia *Wellingtona*, dawał Król audyencyą Kawalerowi *Stuart*, Posłowi nadzwyczajnemu i pełnomocnemu Ministrowi Króla Angielskiego, który wierzytelne swe listy złożył.

— Dnia wczorayszego imieniny Króla z wielką uroczystością obchodzone były. Ogród *Tuilleries* już od rana widzami był napelniony, którzy bez przerwy wołali: „niech żyje Król! niech żyją Burbonny!” Okrzyk ten radośny stał się powszechnym, jak tylko się Król w oknie ukazał. Król łaskawie publiczność przywitał, poczem się znowu do appartamentów swoich oddalił. O godzinie drugiej Lord *Wellington* prezentował Królowi Oficerów swojego orszaku.

— Rozkazem Królewskim wszystkie ruchome gwardye narodowe są skassowane. Gwardya narodowa ma być tylko miejscowa, i w tych tylko miastach i miejscach, gdzie się znajduje, użyta być może.

— Traktat między *Francją i Dejem Algierskim* nanowo potwierdzony został; handel Francuzki w Państwach Algierskich wielkię się spodziewa opieki.

— Listy z wyspy *Kuby*, ważną tę przyniosły wiadomość, że *Pethion* białą chorągiew zawiesił, i, że wysłał jednego ze swoich Jenerałów do *Hawanny* z domiesieniem, iż się poddał Królowi *Ludwikowi XVIII*. A że *Chrystophe* jeszcze tego nie uczynił, ztąd w woysku jego wielka się zaczęła dezercyą. Wiadomość tę otrzymaliśmy z *Filadelfii*, gdzie ona przez wielką liczbę listów potwierdzoną została, i najwyższą tam radość wzbudziła.

PRUSSY.

Berlin dnia 5go września.

Minister Stanu Xięstwa *Meklemburskiego, Oertzen*, ze *Strelitz* tu przybył.

— Królewski Jenerał *Feldmarszałek, Xże Blücher von Wahlstadt* do *Wrocławia*, a Poseł *Hollenderski Bourdraux* do *Petersburga* ztąd wyiechali.

Berlin dnia 6go września.

Dnia 25 sierpnia między *Prussami i Danią* został tu podpisany pokój; ze strony Pruskiej przez *Kancelarza Stanu*. A ze strony *Duńskiej* przez *Hrabiego von Hardenberg-Reventloo*. (z *Gaz. Berli.*)

NIEMCY.

Dnia 17 (29) sierpnia, druga dywizya *Cesarско-Rossyjskiej Gwardyi*, w *Trawemünde*, na okręcie siadać zaczęła. — W *Wiedniu* do wspaniałych obchodów przygotowania robią: mają być także uformowane cztery nowe regimenta kawalerii. Co się tycze nowego patentu w materii finansowej, rozumieją, iż będzie rzecz, o srebrze kościelnym, o nowym urządzeniu podatków, które wiele milionów przynieść mają, i o pomnożeniu papierów antycypacyjnych. (z *Gaz. Ryz. Zusch.*)

Od brzegow Menu dnia 25 Sierpnia.

Król *Bawarski* z *Marszałkiem Wrede* i *Ministrem Montgelas*, dnia 25 sierpnia, do *Aszafenburga* przybył. — Jako przykład dobrego porozumienia, pomiędzy *Austryakami i Prusakami*, w *Moguncyi* stojącymi, następnie przywodzią zdarzenie: gdy, podczas pewnego uroczystego nabożeństwa w kościele tak wielki był nacisk ludzi, iż niektóre tylko osoby krzesła do siedzenia mieć mogły, widziano, jak woyskowi obu tych mocarstw wzajemnie sobie grzeczni byli.

— W *Genewie*, złączenie z *Rzeczpospolitą Szwajcarską* i nową razem *Konstytucją*, dnia 16 sierpnia ogłoszono.

— 100 dział, które *Genewa Austryakom* pożyczyła, na powrót są oddane. (z *Gaz. Berli.*)

Bamberg dnia 21 sierpnia.

Temi dniami przybył tu jeden serżant-major, który w 3cim regimentcie francuskim woysk cudzoziemskich służył; dnia 6go czerwca opuścił on wyspę *Elbę*, a w *Aix* abszyt otrzymał. Jest on przyozdobiony krzyżem *Legii honorowej*, o którym też w abszytowym patencie jego jest wzmianka; a na miejscu dawnego, na *Elbie* otrzymał nowy krzyż *Legii*

honorowej. Krzyż ten jest srebrny, z białą i niebieską emalią, w środku lilia srebrna, a po końcach cztery podobne lilie; na niebieskiej zaś emalii znajduje się napis: *Vive le Roi*, (niech żyje Król!) Nosi na białej wstędze ze srebrną kokardą, na której w górze napis: *Gage de la paix*: (*Rękoymia pokoju*); a w środku: *Vive le Roi* (niech żyje Król). Według powieści tego żołnierza, *Napoleon* kazał zrobić 54ry takich krzyżów, i dać w zamianę na miejscu dawnych. (z *Gaz. Berli.*)

Neustrelitz dnia 27 sierpnia,

Wczora się tu odprawiło formalne zaślubienie *J. K. W. Xiążęcia Cumberland*, z *J. K. W. owdowiata Xiężną Solmską*, z *Xiążąt Meklemburg Strelitz*.

DANIA.

Kopenhaga dnia 30 sierpnia.

Konwencye, które w *Moss* dnia 14 t. m. zawarte zostały, mają obejmować wiele artykułów tajemnych. Czynią uwagę, iż *Radca Stanu Aal*, który ze strony *Norwęgskiej* wspomniane Konwencye podpisał, ten sam jest, który przed niejakim czasem na *Seymie Norwęskim* mówił za połączeniem *Norwegii* ze *Szwecyą*.

— Ostatnie listy ze *Sztokolmu* donoszą, że tam śpiewane było *Te Deum*, na podziękowanie za prędkie i szczęśliwe dokończenie wojny z *Norwęczykami*. (z *Gaz. Berli.*)

AUSTRYA.

Wiedeń dnia 21go sierpnia.

W celu okazania dowodu wdzięczności dla walecznych obrońców oyczyzny, *J. C. K. Mość* ustauowił znak dystynkcyi, mający zdobić piersi każdego woionika *Austryackiego* woyska, który należał do chwalebnie ukończonej walki, o niepodległość *Europy*. Znak ten woyskowej dystynkcyi rozkazał *J. C. K. M.* wybijać z metalu dział zdobytych. Ze względu także, iż, oprócz woyska, wielu jeszcze poddanych i sług *J. C. K. M.* szczególniejsze zasługi w osiągnięciu wielkiego celu ostatniej wojny okazało, w chęci oraz okazania równego szacunku ku wszystkim obywatelom państwa, którzy się szczególniejszym sposobem bezpośrednio do szczęśliwych wypadków w roku 1813 i 1814 przyłożyli, raczył *J. C. K. M.* ustanowić także znak *Cywilney dystynkcyi*, z tymże napisem, co i woyskowy, w metalu tylko i kształcie różniący się; które podług następujących przepisów dawane będą: 1) będą wybite złote i srebrne krzyże woyskowej dystynkcyi z napisem: *Europa libertate asserta 1813-1814*; a na stronie odwrotnej: *Grati, Princeps & Patria, Franciscus Imp. Aug*; 2) Krzyże złote dawane będą za większą zasługę. 3) Równie srybrne, jak i złote krzyże będą bez żadnej różnicy noszone przy guziku u boku sukni, na żółtej i czarnej wstędze. Prążki tey wstęgi są w odwrotnym porządku od prążków dystynkcyi woyskowej. 4) Znak obywatelskiej dystynkcyi raz tylko udzielony będzie. Zostaje on dziedzictwem następców. 5) Dla zachowania najściślejszej sprawiedliwości w rozdawaniu, raczył *J. C. K. M.* wezwać wszystkich naczelników *Władz Nadwornych i kraiovych* do podania osob, które nabyły prawa do tey dystynkcyi. *J. C. K. M.* mianował *Kommissyą*, która ściśle ma roztrząsać takowe przedstawienia, gdyż zwyczajne należyte pełnienie obowiązków służby i przyłożenie się w powszechności do tego wielkiego celu, który *J. C. K. M.* miał na względzie, nie daje prawa do tey dystynkcyi.

(z *Gaz. Wiedeń.*)

WŁOCHY.

Dnia 16go sierpnia.

Podług wiadomości z *Sabadyi*, żydzi w kraiu tym tolerowani tylko być mają, tak iak byli przed rewolucyą. Wynosi się ich ztamtąd bardzo wiele do *Parmy* lub *Toskanii*, gdzie łagodniejsze są dla nich prawa.

— Na wyspie *Spezia*, w bliskości wyspy *Idrya* położonej, pokazało się powietrze morowé; i dodają, iż ono tam ze *Smirny* jest przyniesione.

— Królowa *Hetruryi* od niedawnego czasu wiele odwiedzin znakomitych osób otrzymuje; a *Paryzkiego bankiera Goupy*, którego dla pilności około praw swoich do *Anglii* posyłała, do *Wiednia* też przeznaczyła.

— Monitor Neapolitański zadaie Xięciu *Moliterno*, jakoby on w prowincyi *Abbruzzo* powstanie chciał zrobić, lud iednakże dla Króla Joachima wiernym został. Papież też nie ścierpiał, aby Rzym, gdzie pomieniony Xże mieszka, miał być szródkowym punktem podobnych robót. (z *Gaz. Berl.*)

Polermo, dnia 25go lipca.

Otworzony dnia 18go lipca Parlament, został przez Królewskiego pełnomocnika Xięcia *Di Trabia* dnia 23go t. m. zamknięty, mową następnę treści: „Król, otwierając Parlament, miał prawo spodziewać się, iż on natychmiast зайmie się tym, co mu było do rozwagi i naradzenia się w udzielnych punktach powierzonym; ale z wielkim dla siebie zasmuceniem przyjął tę wiadomość, iż, zamiast tego, wszystkie przeszłe propozycje pod roztrząśnienie Deputowanych wzięte były i za przeciwnie Konstytucyi uznane. A gdyby urządzenia te, które okoliczności nakazywały, nie były zrobione, wtedyby *Palermo* i wszystkie inne miasta wielkie Sycylijskie zostały bez reprezentantów. Król, znając umysły wiernych swoich Sycylianów, może te, już teraz usunione trudności, obcemu tylko wpływowi przypisać. J. K. M. oświadczył prawdziwe swoje widoki i myśli przy otwarciu Parlamentu. Ma on pieczę o wszystkich swoich podanych, chce wszystkie troskliwe starania swej Ojcowskiej ku kraiovi miłości, dotykalnemi uczynić. Nic nie odwróci J. K. M. od dążenia do tego celu. Sama tylko miłość porządku i sprawiedliwości sprawami jego kierować będzie; z pośpiechem J. K. M. będzie postępował, a Sycylia wkrótce ujrzy zbawienne tego skutki. Tym czasem używa Król Jegomość prawa swojego, i po wysłuchaniu przełożenia tajney swej rady, w tej chwili Parlament zamyka; owszem oświadcza J. K. M., że wkrótce nowy stosownie do Konstytucyi Parlament zwoła, a tym czasem Ministrowie jego mają sprawować jego obowiązki, jak nayscisley. J. K. M. wszystkie widoki swoje do iedynego celu uszczęśliwienia Sycylii ma obrócone. &c.

— Miasto *Messyna* przez udzielną Deputacyą powinszowało Królowi szczęśliwego powrotu do rządów.

— Wiadomo, że przed niejakim czasem oświadczył Król, iż nie uczyni zrzeczenia *Neapolu*. — W mowie zaś, którą Parlament otwierał, żadnego słowa o *Neapolu* nie wzmiankował.

— Król, stosownie do poselstwa jeneralnego Kapitana, Lorda *Bentink*, główne dowództwo wojsk swoich Xięciu Następcy tronu powierzył.

(z *Gaz. Berl.*)

N I D E R L A N D Y

z *Bruxelli* d. 25 Sierpnia.

Dnia 18go t. m. część departamentu *Ourte*, która na lewym brzegu rzeki *Mozy* położona była, wyjąwszy miasto *Leodium*, stosownie do konwencji przez wysokie Mocarstwa Sprzymierzone, w *Paryżu* d. 31 maja, zawartej, Pełnomocnikom Wielkorządztwa Belgickiego oddaną została.

— Wszystkie wojska hannowerskie otrzymały rozkaz udania się, jak nayspieszniey, do *Belgium*.

— Wczora, w dzień imienia panującego Xiążęcia *Niderlandów*, zostały przez niego odbyte popisy wojskowe. Wojska Belgickie pierwszy raz przypięły pomarańczowe kokardy. Jeszcze dnia 22 t. m. Xiążę panujący znakami orderu podwiązkowego, z wielką obrzędami, przyozdobiony został. Razem Xiążę dziedziczny *Oranii* order łązienny otrzymał, przy czém Lord *Castlereagh* wiele podchlebnych rzeczy powiedział o dystyngwowaniu się jego w wyprawach hiszpańskich, które naród Angielski tak szacować umie. — Order podwiązkowy liczy tylko 25 kawalerów.

— Xiążę *Cambridge* w dniu dzisiejszym ztąd do *Hannoweru* wiejeżdża. — Lord *Castlereagh* ztąd prosto się do *Wiednia* uda. — Znajduje się tu także Lord *Holland*, synowiec sławnego *P. Fox*.

— *Antwerpia* przesłała do panującego Xiążęcia adres, w którym go o szczególniejsze dla siebie względy uprasza, ile, że jego poprzednicy, przez długi przeciąg wieków tytuł *Vicomtu Antwerpii* nosili.

— W *Gant*, Lord *Castlereagh* miał konferencyą z

Kommissarzami Amerykańskimi, po której układy spiesniejszy obrót wzięły. (z *Gaz. Berl.*)

H I S Z P A N I A.

Madryt, dnia 11go sierpnia.

Twierdzą, że dwaj *Infanci* hiszpańscy wkrótce z zagranicznymi Xiężniczkami w małżeńskie śluby weyda. — Regiment gwardyi *Vallon*, języka francuzkiego, w ćwiczeniach nadal używać nie ma. — Rozmai-te w *Kadyx* uzbroione okręta, znowu, nadspodzianie, rozbroione zostały. — Algierskie kapry krążą teraz około *Kadyxu*.

— Rozumieją, że *Karol IV*, który już 66 lat wieku liczy, dla tego tylko do *Hiszpanii* przybędzie, aby tam spokojnie życia dokonał. — Upały do 30 stopni się podniosły. — Wszystkie Teatra są pozamykane. (z *Gaz. Berl.*)

S Z W A Y C A R Y A

Zürich dnia 23 sierpnia.

Nota, w dacie 13 sierpnia, która przez Ministrow Anstryackiego, Rossyyskiego i Angielskiego *Seymowi* d. 16 t. m. podaną była, wyraża: że załatwienie wszelkich propozycy związkowych, w których teraz są jeszcze podzielone zdania, dawnoby już uskutecznione było, gdyby to, co w prostocie swej zachowanem być powinno, nie było połączone z uporem kantonów o ich terytoryalne przywileje, któremi rzeczy i wyobrażenia zamieszane zostały; że żaden kanton nie może sam przez się zwrócić uwagi wielkich mocarstw *Europy*, gdyż to ogólnym *Szwajcaryi*, jako państwa związkowego, jest interessem; że dla uwolnienia z pod uciskającego jarzma *Szwajcaryi*, i dla przywrócenia im wolności i głosu, Mocarstwa Sprzymierzone na ich ziemię wstąpiły. I czyżby skutkiem odzyskaney niepodległości miało być zerwanie ich związku i osłabienie ich dzielności? Lepsze jeszcze rozumienie Ministrowie o *Szwajcaryi* mają; spodziewają się oni, że *Seym* зайmie się nadaniem narodowi przyzwoitszey postawy w obliczu nadchodzącego Kongressu, i że te członki związkowe, które dotąd nawięcey się opierały, do uczucia powinności względem związku, i do wdzięczności wspianiałym wybawicielom należney powrócą, oraz, iż przez podwoioną pilność i szczere ułowanie zakończą między sobą sprzeczki, a tём samém poprawią dawniejsze uchyczenia. &c. &c.

— Podczas ostatniey wojny, więcey 100 osób z pierwszych rodziny kantonu *Berneńskiego*, w wojskach Mocarstw Sprzymierzonych służyło; z tych zaś nawięcey było ochotników.

— W *Genewie* przez nową Konstytucyą ustanowione są obrady wyborowe, Rada reprezentacyyna, 4 Syndyków i Rada Stanu; Akademia ma być zamienioną na Uniwersytet, dla katolików kościół jeden oddany został, i nadto płatny garnizon utrzymywany będzie.

A N G L I A

Łondyn dnia 26 sierpnia.

Temi dniami Kupieckie nasze floty, na morzu szródziemnym, oraz do *Indy wschodnich* i *zachodnich*, około 500 okrętów liczące, z *Portsmouth*, do miejsc swojego przeznaczenia wypłynęły.

— Wszystkie bataliony legii niemieckiey do *Belgium* przesłane będą.

— Podług listow z *Paryża*, pod 23 t. m., punkta ze strony *Brytanii* W. w *Gant* podane, takiey miały być osnowy, iż pokóy nie mógł być spodziewanym wypadkiem tych układow. Cokolwiek bądź, jednakże wiadomość ta o stanie rzeczy w *Gant*, znaczny wpływ miała na wszystkie te artykuły, których podniesienie się lub spadnienie od trwania wojny z *Ameryką* zależy.

— O pogłosce, że *Anglicy* na morzach *Ameryki* północney wielkie straty ponieśli, nic jeszcze urzędowego nie ogłoszono.

— Ze wszech stron wojska do *Ameryki* idą, z *Madery* nawet garnizon Angielski tamże ma być przeniesiony.

— Gazety nasze obwiniają przed Rządem postępków tych *Anglików*, którzy są w porozumieniu z kaprami Amerykańskimi, i udzielają im wiadomości o przychodzących lub odchodzących okrętach Angiel-

skich. W Irlandyi północney kilka nawet Amerykańskich kaprow miało się uzbroić.

— Jenerał Amerykański *Brown* nayusilniey stara się weyść do *Kanady*. Już wiele żwawych zaszło utarczek, skutkiem których *Amerykanie* aż do twierdzy *George* z wielką stratą odparci zostali. W rozprawie dnia 5 Lipca stracili oniż 1500 zabitych. Strata Angielska 500 ludzi wynosi.

— Z rachunkow Admiralicyi się pokazuje, że od czasu odrzucenia handlu niewolnikami, korsarze nasi zabrali, nie mniey, jak 24 okrętow, niewolnikow wiozących. Wszystkie prawie uznane są za dobrą zdobycz, a niewolnicy do *Sierra Leona* zawiezieni, będą utrzymywani kosztem Angielskiego Rządu.

— Z *Ameryki południowej* od niejakiego czasu bardzo wiele gotowych pieniędzy przybyło. Przed kilkoma dniami okręt jeden z *Veracruz* jeszcze milion piastrow przywioził. Od tego czasu, jak część *Ameryki Hiszpańskiej* za niepodległą się oświadczyła, handel Angielski znacznie się w tych stronach świata rozszerzył; szczególniey dobry miały odbyć, rękodzieła nasze, które wtenczas na lądzie Europejskim zakazane były. (Otoż spodziewał się *Napoleon* przez swój kontynentalny systemat Anglików do rozpacz przywieść.) (z *Gaz. Berliń.*)

WIADOMOSCI ROZMAITE.

(z *Gazet. Peterz. Rysk. i Berliń.*)

Dnia 22go sierpnia, Gubernator Jeneralny *Dolnego-Renu*, *Sack*, do *Leodyum* przybył.

— Ostatnie posiedzenie Séymu Szwajcarskiego było tak burzliwe, iż, o mało, do osobistych nie przyszło pokrzywdzeń.

— Kanton *Berneński*, kompanie piechoty swoiey po 36 głów liczące, do 125ciu podwyższył.

— W banku francuskim znajdować się má gotowizny w złocie i srebrze 77 milionów franków, a tylko 24 miliony papierów w obróbie liczy.

— Traktat, względem przyięcia niektórych regimentów Szwajcarskich do służby *Niderlandzkiej*, má być już zawarty.

— Lord *Castlereagh* podróż swą na kongres wiedeński odprawi przez *Niderlandy*, wzdłuż *Renu* i przez *Szwajcary*.

— Xiążę *Cambridge* wkrótce wyjechać má do *Hannoweru*, bierze z sobą Jenerała *Bayley* i kilku innych oficerów.

— Dnia 11go sierpnia *Xżna Wellington* wyjechała z *Londynu* do *Paryża*.

— Flotta *Chińska*, o której przybyciu do *Londynu* niedawno było doniesiono, miała przynieść około 24 mil. fun. herbaty.

— Na rozkaz Rządu, 44 regimenta milicyi Angielskiej do domów uwolniono; a Szkockiej i Irlandzkiej regimenta już są w drodze do Hrabstw swoich, gdzie równieź uwolnienie otrzymają.

— Cztery swoyskie jelenie, które do karéty obrzędowej Króla Westfalskiego zaprzęgane były, a teraz *Xciu Następcy Szwedzkiemu* darowane zostały, przez *Stralsund* do *Sztokolmu* z *Cöthen* były prowadzone.

— Gubernator *Kadyxu* ogłosił, iż odnowione pogłoski, o powrocie na tron hiszpański *Karola IV*, i wspieraniu jego przez *Papieża*, są bez gruntu.

— *Hieronim Bonaparte* z siostrą swoią *Elizą* z *Grätzu* do *Laibachu* przybył, mając jeszcze do *Tryestu* jechać. Miał on trzy poiazy z sobą.

— Odezwa, którą Xiążę Panujący *Niderlandów* w *Bruxelii* wydał, we *Flamandzkim* i *Francuskim* była języku: co niezmiernie mieszkańcom się podobało; gdyż pierwsza z tych mowa zgoła dotąd w aktach publicznych używaną nie była.

— W *Paryżu* była powieść, że *Xże Dalberg* jedzie na kongres do *Wiednia*, w celu i nadziei powrócenia stamtąd Xiążęciem lewego brzegu *Renu*, pod protekcją Francuską.

— *Gazeta Ryska* pod dniem 3 sierpnia, z *Paryża*,

wyraziła: „Mówią, iż *Familia Królewska*, na dwie wcale różne strony w mniemaniach jest podzielona. *Hrabia Artezji*, *Xiężna Angouleme* i mąż jéy, wyraźnie chcą powrotu dawnego porządku; Król wielkiego się trzymá umiarkowania; *Xże Berry* jego jest strony.

— W *Reggio*, młodzieź nie chce iść do wojska, chociaż sám *Xże Modeński* tam przybył i odezwę wydał.

— Mówią, iż *Królowa Hetruryi* má być zaślubioną pewnému *W. Xiążęciu*, który we *Włoszech* państwo otrzyma.

— Król *Joachim* wysłał pewnego *Officera* swego z kokardą *Sycylijską*, aby obieżdżając Królestwo, starał się poznać ducha mieszkańców. W wielu miejscach znalazł przywiązanych do Króla *Joachima*, w wielu zaś przeciwnie, właśniź jego żołnierze, więkšie przywiązanie do Króla *Sycylijskiego Ferdynanda* okazywali.

— W *Genewie*, dnia 16go sierpnia nową konstytucją i połączenie ze *Szwajcarami*, ogłoszono.

— W *Angli* rozumieją, iż, jeżeli *Belgium* z *Hollandyą* połączone będzie, *Antwerpia* wolnym zostanie portem.

— W *Paryżu* teraz prawie nie ma zwyczaju w domu jadać: żony równie, jak i mężowie idą do traktjeru.

— Powiadaią, iż *Xiężniczka Wallii* do dworów Europejskich má długą podać notę.

— 72 Oficerów Francuskich udają się do *Ameryki*, dla przyięcia służby u *Amerykanów*. Tamże równie wyjeżdżają *Fouché* i *Sieyes*.

— W *Berneńskim* całą ludność do uzbroienia została powołaną, a miasto do *hauptwachu* stało się podobnym.

— Baron *von Münchhausen*, podeszłego wieku, dawniejszy Minister Króla *Hieronima*, zastrzelił się w *Paryżu*, z przyczyny ogrania się w karty.

— Jenerał *Rapp* má wydać opis oblężenia *Gdańska*.

— *Wellington* nie pierwiey z *Belgium* do *Paryża* wyiedzie, aż bezpieczeństwa *Belgów* nie zapewni.

— Powrót *Xięcia Brezylji* do *Europy*, aż do przyszley, jakoby, wiosny, jest odłożony.

— Powiadaią, iż *Xiążę Berry* w *Londynie* mocne, ale nieskuteczne, czynił przełożenia względem *Belgów*.

— Trzej Medycy oświadczyli w *Londynie*, iż *Xiężniczka Karolina*, dla zadawnionéy swey choroby w lewém kolanie, powinna morskich używać kąpieli.

— Archiwu *Rzymskie* na powrót do *Rzymu* się odwożą, ale nie posągi i obrazy *Rzymskie*.

— Utrzymieć się pogłoska, że *Karol IV* prawa swoje do korony *Hiszpańskiej* za ważne oświadczył, i że pierwiey na *Majorkę* chce się udać. — W *Hiszpanii* mówią, że on na tej wyspie dni swoich spokojnie chce dożyć.

— *Gazeta Ryska Zuschauer*, donosząc o konwencyach między *Szwedami* i *Norwegią*, w przeszłym (71) numerze gazety naszey umieszczonych, na początku ich kładzie: „Konwencye, między *Szwedami* i *Norwegczykami* zawarte, zostały już ogłoszone w *Sztokolmie*; i przekonują, że to bardzo wczesnie wyrzeczono, iż wojnę północną już za ukończoną, a *Norwegią* za podbitą uważać można.

— Liczba terażniejsza mieszkańców *Londynu* má być 1,050,000 dusz.

— Na wyspie *Teneryffie* inkwizycyá przywróconą, a konstytucya kortezow spaloną została.

— *Madame Paulina*, która niedawno brata swiego na wyspie *Elbie* odwiedziła, miała, na fregacie Angielskiej, *Le Corse*, do *Anglii* się puścić.

— Donoszą z *Monmélian* (w *Sabaudyi*), pod d. 31 lipca, że *Austryacy* ciągle zająmują część tego kraju, którą *Francyi* ustąpioną nie była. — Dwór *Turyński* postem na kongres *Wiedeński* mianował *Hr. St. Marsan*, który znajomy jest ze sprawowania dyplomatycznego urzędu w *Berlinie* za panowania *Napoleona*.

Wilno dnia 9 września.

Pod dowództwem kommanderującego W. Podpółkownika i Kawalera Kułomzina konsystujące w mieście Wilnie przez miesiące siedmnaście i dni cztery połączone dwa Kozackie piesze półki, Jarosławskiego Wojeńskiego uzbrojenia, utrzymując w tymże mieście od dnia 3 aprila Ru 1813 po dzień dzisiejszy wojskowe straże, szczególną karnością tegoż W. Kommanderującego, oraz WW. Sztabs i Ober-officerów przykładnie i bez żadnych dla Obywateli krzywd, odbyli czas swojej konsystencji; przez co zasłużyli i znaleźli w sercach Obywatelskich miasta Wilna powinność dla siebie wdzięczność; którą w imieniu tychże Obywateli miasta Wilna, Rada miejska Wileńska rzeczonym półkom, a szczególniej onymi kommanderującemu W. Podpółkownikowi i Kawalerowi Kułomzinowi, oraz całemu jego Sztabowi przez zamieszczenie niniejszego podziękowania w Gazecie Kuryera Litewskiego oświadczą, zachowując na zawsze pamięć miłego onych pobytu na konsystencji w mieście Wilnie. Datt na Ratuszu Wileńskim w Radzie tegoż miasta roku 1814 miesiąca Septembra 8 dnia — Głowa miasta Wilna Józef Statkowski.

OGŁOSZENIE POLICYINE

1. Podaie się do wiadomości, iż poymano zagranicznego człowieka podeyrzanego, przy którym znaleziono kilka sztuk srebrnych stołowych łyżek i grabek, jeżeli komu zostało skradzione, niech się uda z dowodami do Policji Wileńskiej, to jest: aby okazał czyiej roboty, iaka proba, sztemfel, wiele sztuk, iakich, i kiedy skradzione. 1814 Roku 7bra 8go dnia.

Tranzlator Policji Szkultecki.

PODRA D

2. Kommissya Wileńskiego Prowiantskiego Depo, wzywa życzących dostarczyć dla jey domu dREW 250 sążni, na terminy 8, 12, i 17; na które życzący zechcą przybywać z dostatecznemi ewikcyami do teyże Kommissyi. Dnia 4go września 1814 roku.

Zarządzający Kommissyą Bestużew Rumin.

OGŁOSZENIA SĄDOWE

3. Kommissya Sądowa Edukacyina w Sprawie Funduszu Edukacyjnego z JOO. XX. Stanisławem Senatorem X. Warszaw: Dóbr Sieliczowa w Powiecie Nowogród. Wołyńskim: Maksymilianem Kamerherem JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Kommissarzem Sądowym Kommissyi Sądowej Edukacyjney Gubernii Wołyńskiej, Podolskiej i Kijowskiej, Krzywina w Powiecie Ostrogskim Karolena byłym Marszałkiem Powiatu Kowelskiego miasta Ostroga: Januszem Kanonikiem Katedralnym Łuckim wsi Tupaj w Powiecie Kowelskim Dziedzicami Jabłonowskimi: Sukcesorami JOO. Xiążąt Jana, Kaientana i Anny z XX. Sapiehów Jabłonowskich Woiewodów Bractwskich, Emilią z Xiążąt Sapiehów Jelską: JOO. X. Sapieha Tajnym Konsyliarzem: JWW. Potockimi Senatorami Imperyi, JWW. Sołtykami: JW. Maryanną z XX. Sapiehów Puzyrnią, przy przestaniu Obwieszczeń do Sukcesorów JO. X. Anny z Sapiehów Jabłonowskiej W. B. w Prowincyach Litewskich mieszkających za pośrednictwem Kommissyi Sądowej Edukacyjney Gubernij Litewskich, Białoruskich, Mińskiej i Białostockiej, i do Gazety Kuryera Litewskiego, Dekretem Sądu swego 1814 roku dnia 4go Czerwca z Nrem 1,618 i Obwieszczeniem pod Nrem 14,046 dnia 25go Lutego 1814 roku obięty, o zapłacenie summy trzech złotych: 30,000. — Drugiej złoty 1,000, trzeciej złotych 10,000 po Duchowieństwie za granicę odpadłem, z zapisów JO. Xiężny Anny z Sapiehów Jabłonowskiej Woiewodziny Bractwskiej pochodzących, z Dóbr Sieliczowa poszukiwanych, na stawienie się stron, złożenie dowodów i ostateczną odpowiedź dzień 21 Września 1814 roku pod rygorem w ordy-nacyi założonym i obowiązkiem ulegania choćby zaochnemu Dekreto-wi naznacza. Dan w Krzemieńcu dnia 14go sierpnia 1814 roku.

(Podpisano) Michał Sobański K. S. E. — Filip Graff Plater K. S. E. — Maksymilian X. Jabłonowski K. S. E. — Pisarz Franciszek Skarbek Rudzki.

3. Na skutek Remissy Sądu Głównego Minskiego 2go Departamentu, w dniu 17. Julii dopiero idącego 1814 roku nastalego Tazę i Exdywizyą wszelkiego majątku W. Mikołaja Jasińskiego Szamb. byłego Dworu Polskiego pomiędzy jego Kredytorów i Pretensorów determinującej, że Sąd Taxatorsko Exdywizorski z osób tąż Remissą przeznaczony złożony w dniu 7. teżniejszego Miesiąca i roku ad fundum Majętności Bożyna w Ihumenskim Powiecie sytnowany zechawszy, po zareasumowaniu Sądów swoich w porządku utatwienia kwestyów Akcesoryjnych Inwentaryą i Administracyą wszelkiego W. Szambellana Jasińskiego majątku też Komorników do zweryfikowania potrzebnego byłey pomiaru zadeterminował Komportacyą podług żałow na terminu fixe ukazany to jest dnia 21 7bra idącego roku do Kancellaryi Ziem. Pttu Ihumenskiego z persystencyą i termin do powtórnego zjazdu na dzień 23 9bra idącego 1814 roku przeznaczyl, niemniej dojawienia się na onym

wszelkiego tytułu Kredytorów i Pretensorów W. Szambellana Jasińskiego sub amissione rei zobowiązał, aby zaś takowe postanowienie każdego wiadomości z Kredytorów i Pretensorów doyc mogło, podac Awizacyą do Gazet Kuryera Litewskiego postanowił, przez niniejszą awizacyą wieszczą się

Jan Naborowski Podsek Z. P. Min. Prezydujący Exdywizor
Teofil Kotowicz Pisarz Ziem. Ihumen. Exdywizor.
Józef Stecewicz Pisarz Ziemski Powiatu Borys. Exdywizor.
Ignacy Mroczkowski Reient

2. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski w majątku Degulach JWW. Morykonich w terminie powtórnym 15go Augusta zebrany, zajmując się, najprzód expedyowaniem aktów z Posesorami, gdy po rychłym ukończeniu onych bez nymniejszych odkładów przystąpić do oczewistey rozprawy postanowił, ażeby więc wszyscy mający pretensye do Funduszów Hieronima i Benedykta żyjących, oraz Józefa i Ignacego zmarłych braci Morykonich b. Podkomorzyców Wilkomar. natychmiast sam lub przez Plenipotentów jawili się, gdyż Remissą Sądu Gilgo Litt. Depar. 2go zastrzeżonym jest, aby każdy z wierzycieli przed oczewistą rozprawą gdzie nie będą zachodzić kwestye, zaprzysięgl na realności swej pretensyi, na niestawiających zaś teraz amissyą uznać nakazano, przeto Sąd Exdywizorski o tym przez Gazetę wszystkich zawiadomia. 1814 Augusta 20go dnia.

Regent Ziem. Zawiley. i Exdywizor. Mateusz Woynowski.

5. Sąd Exdywizorski Dekretem Remissyynym Sądu GH: Lit: Wileń: 2go Departamentu w roku 1808 8bra 5 zapadłym przeznaczony, dla domiaru satysfakcyi Wierzycielom Zyda Kopela Mowszowicza Obywatela Smorgońskiego w dniu 27 terazn: Msca Augusta do miasteczka Smorgoń w Oszmiań: Powiecie położonego zjechawszy, w porządku wypełnienia czynności sobie zleconey komportacyą Dokumentow do Kancellaryi Ziem: Oszmiań. w dniu 15 Obra terazn: 1814 roku na czas czteroniedzielny złożyć się powinna na wszystkich stronach decydował i powtórnym zjazd w dniu 10 xbra tegoż roku przeznaczyl, na którym terminie aby wszyscy pretensorowie i kredytorowie Zyda Kopela Mowszowicza z dowodami sobie służącemi pod upadkiem ich pretensyi jawili się, niniejszą w Gazetach Kuryera Lit: umieszcza awizacyą. — Dat roku 1814 Augusta 29 dnia.

Ambroży Korsak Prezydent b. Grodz: Oszmiań: i Exdywizor.

Józef Narbutt Sędzia b. Z. Wileń: i Exdywizor.
Jan Szczepanowicz Pisarz Ziem: Oszm: i Exdywizor.

POZEW EDYKTALNY

2. Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnego Całą Rossyą. etc. etc. etc.

Roku 1814 miesiąca Septembra 2go dnia — Na skutek rezolucyi Sądu Ziemskiego Powiatu Wileńskiego, pod dniem 29 Apryla roku bieżącego zaszley, przez Gazetę Kuryera Litewskiego pod Numerami 35, 37 i 38, trzykrotnie ogłoszoney, urodzony Xiądz Taulery Wołczacki Kanonik Inflantski brat rodzony i Sukcesor zesłego JW. IX. Walentego Wołczackiego Biskupa Tomaseńskiego Kawalera orderu Sgo Stanisława, przez niniejszy powtórnym Edyktalny Pozew po Dekrecie w roku idącym Julii 10go dnia zapadłym z niektórymi suspensyynym z innemi jak poniższe opisanie wyiaśni Kontummacyynym wynoszący się — Wzywa przed Sąd Ziemski Powiatu Wileńskiego, dla rozpatrzenia z rejestru taktowego dzieła fakcyi oraz rozmyslenie i niesłychanie dopełnionej fabrykacyi Tranzaktu tit. testamentu zesłego Biskupa Wołczackiego noszącego, tych wszystkich, którzy w tymże zfabrykowanym tytulo testamentu są pomieszczeni, jako to: Jakuba i samey Hofmannów, Andrzeja Łukaszewicza, Adama Sołtana Marszałkowicza, Antoniego Popławskiego, Jana, Wincentego i Michała Wołczackich, Tadeusza i Michała Popławskich, Zienkowiczów z Wołczackich rodzących się, Cypriana Wołka z Wołczackiej rodzącego się i siostrze onego, X. Koniuszewskiego, Zuka byłego Ekonomu i Ostrowskiego, tudzież pracowitych Krzysztofa Szweda, Stanisława Kuchmistrza, Kazimierza Jurewicza lokaia, Stanisława kuzera i Barana furmana — loco peragendae executionis, jako po Dekrecie Kontummacyynym na Obzał. w dacie powyżey wyrażoney otrzymanym, dozawarowania locum standi — a zaś Michała i Cypriana Wołczackich i potomstwa, Sympliciana Popławskiego Prezydenta Ziemskiego Lidzkiego, Walentego i Karola Moniuszków, Bogumile Moniuszkównie ad præsens Trzemeskiej, w asystencyi Męza — Maryannie Moniuszkowej, Potomstwo Antoniego Wołczackiego, to jest: Katerzynę Czarnocką Pisarzową Ziemską, Słucką Agatę Rymaszewską Komornikową Połocką, Jana i Petronelę Karpowiczow, Fa-

biana i Rożalią z Wołczańskich Szukiewiczów, po Dekrecie z Ob-
 żałowaniem suspensionis otrzymanym — przy iakowym wezwaniu
 do narychleyszego stawania przed sądem Ziemskim Wileńskim, o-
 sób powyżey wyrażonych Urodz. X. Kanonik Wołczacki Brat rodzo-
 ny i jedyny Sukcessor zeszłego S. P. Biskupa Tamasińskiego sądzi
 się być obowiązany stosownie do rezolucyi Sądu Ziem. Wileń. ob-
 iasnić pokrótce wszystkich przez niniejszy Pozew przyzywających
 się, że zaraz po śmierci Biskupa Wołczackiego w Dobrach Jego
 Suderwie w roku 1810 dnia 4go miesiąca Xbra zdarzoney, przed
 przybyciem jeszcze Zał. Xdza Kanonika do tych Dóbr czyuiona
 była urzędowa Inwentarya wszystkich po zeszłym Biskupie pozosta-
 łych papierów i takowa inwentarya żadney zeszłego Biskupa Testa-
 mentowey dyspozycyi nieznalazła — Po niejakim czasie JPP. Mo-
 niuszkwie i Trzemescy Sukcessorowie zeszłego Adama Moniuszki,
 na usługach Biskupa zstającego, założywszy sobie coś pozyskać z
 zakłócenia spokojności Załgo Kanonika pozwalają do Ziemstwa Wi-
 leńskiego żądając Komportacyi Testamentu zeszłego Biskupa i dowo-
 dząc Supposita i przywidzenia, że zeszły Biskup nie mógł o nich
 iak o Sukcessorach służy swego zapomnieć, a zatem, że niemógł umrzeć
 bez testamentowey swoiey Dyspozycyi — Ten process Urodzonych
 Moniuszków i Trzemeskich przez wszystkie nątywarsze i nadzwyc-
 zayne stopnie przeprowadzony w Ziemstwie Wileńskim, skończył
 się jednak natym, iż rzeczy nie były stworzyć nie było podobna,
 a zatem wszystkie marzenia względem wyszukania aktualnego testa-
 mentu zeszłego Biskupa upaść musiały same przez się i Dekret
 Ziemski Wileński w roku 1814 dnia 10go miesiąca marca oczy-
 wiscie ferowany, od nepasci w tym względzie tak zał Kanonika
 iako i inne do tey Sprawy implikowanie osoby uwolnił. — Lecz
 w ciągu tego processu Urodzonych Moniuszków i Trzemeskich od-
 krył się nowy obiekt, który chce czcziwisty Fabrykacyi nosi na sobie —
 Urodzeni Moniuszkowie i Trzemescy in traktu sprawy swoiey prze-
 ciwko X. Kanonikowi do Ziemstwa Wileńskiego wprowadzoney pozwali
 do tegoż Ziemstwa Urodzonego Sympliciana Popławskiego Prezyden-
 ta Ziemskiego Lidzkiego dopominając się u niego o testament ze-
 szłego Biskupa, który podług ich wiadomości miał się u tegoż
 Urodz. Popławskiego znajdować — Po takowym zapozwie nie zo-
 stawało Załmu X. Kanonikowi, iak tylko czekać wyprowadzenia
 Sprawy ze strony Moniuszków i Trzemeskich przeciwko Popławskie-
 mu, oraz zotżenia przez Sądem mniemanego zeszłego Biskupa Te-
 mentu — Lecz gdy Urodzeni Moniuszkowie i Trzemescy, ani po-
 zwu przeciwko Popławskiemu popierac, ani też Aktoratu z nim łą-
 czyć nie chcieli, na ówczas Załujący widział się być przymuszonym
 dla odkrycia tych niepojętych zabiegów w Sprawy, pozwał
 Urodzonego Popławskiego o niezwłócną reprodukcya mniemanego
 przez Trzemeskich i Moniuszków pozukiwanego Testamentu, i gdy
 takowa reprodukcya przed Sądem Ziemskim Wileńskim uskutecznio-
 ną została, natenczas Urodzeni Moniuszkowie i Trzemescy odstře-
 czeni oczwistemi dowodami Fabrykacyi rzecem z tym mniemanym
 Testamentem przez Urodzonego Popławskiego złożonemi, tegoż ti-
 tulo Testamentu, onego skutków z dalszemi stronami w Sprawy weho-
 dzącemi Sądownie rzekli się, i z tego powodu na instancya Xdza
 Kanonika takowy sfałszowany tytuł Testament wespół z dowodami
 iawney fabrykacyi i explikacya Urodz. Popławskiego prze wyrok Są-
 du Ziemskiego Wileńskiego został zalokowany. Jakimi zaś drogami
 tenże sfałszowany Tytuł przyszedł do rąk Urodzonego Po-
 pławskiego, tenże Urodz. Popławski Prezydent Ziemski Lidzki zło-
 żył w Sądzie Ziemskim Wileńskim następnę obiasnienie. — Imo: Ze
 w czasie ostatnich Sęyników Lidzkich Urodzony Fabian Szukiewicz
 pokazał mu ten szpargał, o którego fałszywosci gdy Ur. Popławski
 iako Brat Cioteczno rodzony zeszłego Biskupa i znający Jego rękę
 za pierwszym rzutem oka natychmiast przekonał się, starał się tedy
 od Urodz. Fabiana Szukiewicza wydobyć ony, przez obawę, aże-
 by wrzucony w akta i zatracony potem w oryginale całej fami-
 lii daremnie niezakłócił — zdo: że gdy wydobył ten szpargał
 z rąk Fabiana Szukiewicza Urodz. Popławski nie widział łatwym,
 był przymuszony wydać wspólnie z Urodz. Siedlikowskim na I-
 mie Zony Jego Dokument assekuracyiny na Zał. 30,000. ztio: że
 takim sposobem wydobywszy ten szpargał, starał się zebrać auten-
 tyczne o fabrykacyi tego szpargału przekonujące dowody, które
 razem w Sądzie Ziemskim Wileńskim ulokowane zostały —
 Gdy więc Sąd Ziem. Wileń. przez rezolucya swoia na dniu 2
 Aprila postanowił, ażeby dla weyrzenia w ten szpargał i w do-
 wody fabrykacyi onego, wszyscy ci, którzy w tym Szparga-
 le tytuł Testamentu zeszłego Biskupa Wołczackiego no-
 szącym są pomieszczeni, przez Zał. X. Kanonika pozwem
 edcytowanym zostali etiam Edyktalnym. Przeto tenże Załcy
 Kanonik Wołczacki przy krótkim opisaniu powyższych oko-
 lożności pozywa Obżatowanych w *Prosbach* stosownie do po-
 wyższego poszczególnienia nakazania warowania locum standi
 na wypadku kondemnatę, którzy niestawali, przy aktoracie
 z Rejestru Taktowego wyraźnego strony pozywających się i
 Sądowego Oświadczenia, kto z nich przy wyrażonym sfałszo-
 wanym Tytuł testametu zeszłego Biskupa noszą-
 cym obstawać będzie, ażeby wiedział przed kim ma bronić
 prawem natuy na rodzonym Bracie spadłego nasie majątku, tu-
 dzież nakim ma pozyskiwać kary wydatków za zakłócenie swey
 spokojności, zarówno iak i na tych, którzy sprawcami
 takowego Dzieła bydy się okażą takowy Pozew przybity
 w oddzielney zgodney miniey-zey Kopii do drzwi Sądowych
 Supeliów Powiatu Wileńskiego.

Bonawentura Banczewicz Wozny Pttu Wileń.

OGŁOSZENIA PRYWATNE.

2 W Gubernii Wileńskiej w Powiecie Szawel-
 skim jest do przedania majątek z Exdywizyi Tryskiej
 na schedę JW. Grafa Grabowskiego Koniuszego Li-
 tewskiego wydzielony, zwany Tulczyszki, mający
 Dymow rolnicznych cztery, ogrodowe trzy, Lasu naj-
 lepszego Włok piętnaście, Ziemi i paszy podostat-
 kiem: życzący go nabyć, może się zgłosić do W. Sta-
 rosty Grotkowskiego mieszkającego w Powiecie Upit-
 skim, mającego od Aktora prawną do tego Plenipoten-
 cyę — Na obligacya podpisuję się. Ciechański.

3. Excerpt lokacyi z Protokołu potocznego Grodz-
 kiego Pttu Wileńskiego w dacie poniższej zapisaney,
 tegoż czasu pod pieczęcią Grodzką Pttu Wileń: jest
 wydan.

Roku tysiąc ósmset cztertnastego, miesiąca Au-
 gusta dwódziesiątego piątego dnia.

Przed Aktami Grodzkiemi Pttu Wileńskiego sta-
 wiając obecnie JPan Józef Putowicz Oblig Kahatu
 Wileń: do Extradycyi Sukcessorom Mikołaja Chalec-
 kiego Miecznego Lit: w Kancellaryi zlokował, który
 to Oblig Oryginalny i przyznany za niejawieniem się
 w przeciagu niedziel czterech Sukcessorów, pod wia-
 domość Powszechney Opieki oddanym zostanie, ni-
 żej podpisany zawiadania, i do Gazet podać dekla-
 rnie. U tey lokacyi podpis taki: Józef Putowicz.

Correctum Jan Justyn Sperski Grodzki Wileń-
 ski Regent.

3 Folwark Posolcz Dziedziczny JPana Jana Krze-
 mienieckiego mil 7. od Wilna, a od Solecznik wiel-
 kich mila 1. w Pcie Lidz. i Wileń. nad rzeką, Sol-
 czą leżący, chat ciągłych 3. dusz Skazką zaiętych
 męzkich 6. kobicich 15., Lasu swego na opał i Bu-
 dowle jest dostatkim, w gruntach obszar niemały,
 sianożęci murożnych nad tą rzeką wozy kilkadziesiąt,
 Budowla dobra. — Takowy Folwark prócz bydła i
 zboża &c. &c. za dziesięć tysięcy złotych Polskich,
 w każdym czasie przez samych Dziedziców predaie
 się. — A życzący sobie nabyć, może się zgłosić do
 Aktora w tymże Folwarku mieszkającego. — 1814.
 Augusta 15. dnia. Takową awizacya podaie do ga-
 zet.
 Jan Krzemieniecki.

2 JPani Frobenowa dawniey, a teraz JPani So-
 tocka Majorowa, ogłasza Prześwietney Publiczności,
 iż w domie swoim na Popławach pod Nrem 1,333
 sytuowanym, będzie iak dawniey sama utrzymywać,
 tak różne trunki, iako i jedzenie, i przyrzeka wszel-
 kie ukontentowania, upraszając tylko Prześwietną Pu-
 bliczność, aby na nią mieć laskawe względy, i zgro-
 madzeniem częstym ją uszczęśliwić raczyła. W Wil-
 nie Msca Septembra 5go dnia 1814 roku.

Rozalia Sotocka Majorowa.

Nowe Xiążki.

3. Za pozwoleniem Cenzury wyszła nowa z dru-
 ku Książka pod tytułem: *Tom drugi Zycia Sławnych
 Polaków*, zawiera w sobie arkuszow 31 stron: 240.
 Cena obydwóch Tomów rubli srebrn. 4ry. Można to
 dzieło dostać w Wilnie u Gospodarza Domu na uli-
 cy Zamkowej pod Numerem 142. W Mińsku u W.
 JPana Jana Łapinkiewicza Nauczyciela Praw w Gy-
 mnazium Mińskim. w Grodnie u XX. Dominikanow.
 Prenumeratorowie na dwa Tomy *Zycia Sławnych
 Polaków* za zwrótem Biletów odbiorą je w Wilnie
 od Kanonika Bogusławskiego: w Mińsku od W. JP.
 Nauczyciela Gymnazyum Jana Łapinkiewicza Kolle-
 skiego Assesora.